
Itsepuolustuksen lakiperusteet 

Alla Suomen rikoslakia lyhykäisyydessään. Koska pykälät sinänsä eivät kerro kuinka kovaa voi 
itseään puolustaa, niin seuraava "voimankäyttösääntö" kannattaa painaa mieleen 

”Puolustaja ei saa käyttää enempää voimaa, vaarallisempia välineitä eikä voimakeinoja 
kauemmin kuin on välttämättä tarpeen hyökkäyksen torjumiseksi. Mittapuuna pidetään sitä, 
minkä järkevä ja huolellisesti harkitseva henkilö senhetkisen tilanteen valossa katsoo 
välttämättömäksi.” 

Rikoslaki 4:4 - Hätävarjelu 

Aloitetun tai välittömästi uhkaavan oikeudettoman hyökkäyksen torjumiseksi tarpeellinen 
puolustusteko on hätävarjeluna sallittu, jollei teko ilmeisesti ylitä sitä, mitä on pidettävä 
kokonaisuutena arvioiden puolustettavana, kun otetaan huomioon hyökkäyksen laatu ja 
voimakkuus, puolustautujan ja hyökkääjän henkilö sekä muut olosuhteet. 

Jos puolustuksessa on ylitetty hätävarjelun rajat (hätävarjelun liioittelu), tekijä on kuitenkin 
rangaistusvastuusta vapaa, jos olosuhteet olivat sellaiset, ettei tekijältä kohtuudella olisi 
voinut vaatia muunlaista suhtautumista, kun otetaan huomioon hyökkäyksen vaarallisuus ja 
yllätyksellisyys sekä tilanne muutenkin. 

Rikoslaki 4:5 - Pakkotila 

Muun kuin edellä 4 §:ssä tarkoitetun, oikeudellisesti suojattua etua uhkaavan välittömän ja 
pakottavan vaaran torjumiseksi tarpeellinen teko on pakkotilatekona sallittu, jos teko on 
kokonaisuutena arvioiden puolustettava, kun otetaan huomioon pelastettavan edun ja teolla 
aiheutetun vahingon ja haitan laatu ja suuruus, vaaran alkuperä sekä muut olosuhteet. 
Jos oikeudellisesti suojatun edun pelastamiseksi tehtyä tekoa ei ole 1 momentin perusteella 
pidettävä sallittuna, tekijä on kuitenkin rangaistusvastuusta vapaa, jos tekijältä ei kohtuudella 
olisi voinut vaatia muunlaista suhtautumista, kun otetaan huomioon pelastettavan edun 
tärkeys, tilanteen yllätyksellisyys ja pakottavuus sekä muut seikat. 

Henkeen ja terveyteen kohdistuvista rikoksista - Tappeluun osallistuminen 

Joka ruumiillista väkivaltaa tekemällä tai muulla teolla osallistuu tappeluun tai hyökkäykseen, 
johon useat ottavat osaa ja jossa joku surmataan tai jollekulle tahallaan aiheutetaan vaikea 
ruumiinvamma tai vakava sairaus, on tuomittava, jos hänen oli syytä varoa tällaisen 
seurauksen aiheutuvan tappelusta tai hyökkäyksestä, tappeluun osallistumisesta sakkoon tai 
vankeuteen enintään kahdeksi vuodeksi. 

Järjestyslaki - Toisen vahingoittamiseen soveltuvien esineiden ja aineiden hallussapito 

Seuraavien toisen vakavaan vahingoittamiseen tarkoitettujen tai siihen soveltuvien esineiden 
tai aineiden hallussapito yleisellä paikalla on kielletty: 



1. teräaseet, rikotut lasiesineet ja muut näihin rinnastettavat viiltämiseen tai pistämiseen 
soveltuvat esineet; 

2. patukat, ketjut, jouset, vaijerit, kaapelit, pesäpallomailat ja muut näihin rinnastettavat 
lyömiseen soveltuvat esineet; 

3. tikat, kuulat ja muut näihin rinnastettavat heittämiseen soveltuvat esineet; 

4. syövyttävät sekä toisen vakavaan vahingoittamiseen taikka lamauttamiseen soveltuvat 
aineet; 

5. ilma-aseet, jousitoimiset aseet, harppuunat, ritsat, puhallusputket ja muut näihin 
rinnastettavat ampumiseen soveltuvat esineet; 

6. terveydelle vaaralliset laserosoittimet. 

Ampuma-asetta tai räjähtävää esinettä erehdyttävästi muistuttavien esineiden hallussapito 
yleisellä paikalla on kielletty. 

Mitä 1 ja 2 momentissa säädetään, ei koske esineitä tai aineita, joiden hallussapito on 
työtehtävän tai muun hyväksyttävän syyn vuoksi tarpeen. 

 


